# De interpretatione editio nis secunde lib. i. 8;

Eiusdem Boetii libri n̄ ep̄i p̄n̄ ȳ ī ec̄ aristotelis eadem traductio: et in eam Commentariorum editio-  
nis secunde liber primus.

Alexander in commenta-  
rijs suis hac se impulsu-  
sum cā p̄nunciat summa-  
psisse longissimum ex-  
positionis laborem. qd̄ in multis ille a priorū  
sententiis scriptorum dissideret. Mibi vero  
maior persequendi ope-  
ris causa est: q̄ non fa-  
cile quisq; vel transfe-  
rendi vel etiam cōmen-  
tandi continuam sum-  
pserit seriem: nisi q̄ ve-  
getius preteratus priores postremosq; analyticos n̄  
vertendo aristotelem latino sermōi tradidit: sed trā-  
ferendo themistium qd̄ qui vtrosq; legit facile intelli-  
git. Albinus quoq; de eisdem rebus scripsisse p̄bibe-  
tur cuius ego geometricos quidem libros editos scio  
de dialectica v̄o diu multumq; quesitos reperire nō  
valui. Siue igitur ille oīno tacuit: nos pretermissa di-  
cemus: siue aliquid scripsit nos quoq; docti viri imi-  
tati studium in eadem laude versabimur. Sz quāq; multi  
sunt aristotelis que subtilissima philosophie ar-  
te celata sunt. Hic tamen ante oīa liber nimis et acu-  
mine sententiarum: et verborū breuitate constrictus  
est. Quocirca plus hic q̄ in decem predicamentis ex-  
positione sudabit. Id si ergo qd̄ vox sit diffiniendū  
est. hoc enim perspicuo et manifesto omnis libri hu-  
ius patefiet intentio:

**C**Isagoge ad hunc librum.

Or est aeris per linguā percussio: que per  
quasdaꝝ ḡnturis partes: que arterie vo-  
cantur: ab animali p̄fertur. Sūt enim qui  
dam alii soni: qui eodem p̄ficiuntur flatu:  
quos lingua non percudit: vt est tussis. hec  
enim flatu fit quodam per arterias egrediente: s̄ nul-  
la lingua impressiōe format: atq; ideo nullis subiacet  
elementis scribi enim nullo modo potest. Quocirca  
hec vox non d̄ sed tantum sonus. Illa quoq; potest  
esse diffinitio vocis: vt eam dicamus sonum esse cuꝝ  
quadam imaginatione significandi. Tlor namq; cū  
emittitur significatio calicuus causa profertur.  
Tussis vero cum sonus sit nullius significatiōis cā  
surrepit potius q̄ profertur. Quare quoniam flatus  
noster ita se habet: vt si ita percūtaꝝ atq; formetur  
vt solum eum lingua percūtiaꝝ: vox sit: si eum lingua  
ita percūtiaꝝ: vt terminato et circumscrip̄to quodam  
sono vox erat: locutio sit: que grece dicitur lexis. Lo-  
cutio enim est articulata vox. neq; enim hunc sermo-  
nem. id est lexin dictionē dicemus iccirco q̄ phas in di-  
ctionem interpretantur lerin v̄o locutionem. Luius  
locutionis partes sunt littere: que cum coniuncte  
fuerint: unam efficiunt vocem coniunctam composi-  
tamq;: que locutio predicitur. Siue autēz aliquid q̄  
cumq; vox significet. vt ē hic sermo homo: siue omni  
no nibil: siue positum alicui nomen significare possit  
ut est b̄lētiri. hec enim vox cum per se nihil significet  
posita tamen vt alicui nomen sit: significabit: siue p̄  
se quidem nihil significet: cum aliis vero iuncta desig-  
net: vt sunt coniunctiones: hec omnia locutiones vo-

cantur: vt sit propria locutionis forma vox composita  
que litteris describitur. vt igitur sit locutio vox op̄  
est. id est eo sono quem percūtit lingua. et vt vox ipsa  
sit per linguam determinata in suum sonum qui inscri-  
bi litteris possit: s̄ilr opus est eo sono quem percūtit  
lingua. sed vt hec locutio significativa sit. illud queq;  
addi oportet vt sit aliqua significandi imaginatio: p  
quam id quod in voce vel in locutione est proferatur  
Aut certe ita dicendum sit. si in hoc statu quez per ar-  
terias emittuntur: sit lingue sola percussio: vox est. Si vo-  
tal is percussio sit vt in litteras redigat sonum locutio  
est. q̄ si vis quoq; quedam imaginationis addatur: il-  
la significativa vox redditur. Concurrentibus igitur  
bis tribus lingue percussione: articulato vocis sonitu  
imaginatione aliqua proferendi sit interpretatio. In-  
terpretatio namq; est vox articulata p̄ seipsum signi-  
ficans. Quocirca nō omnis vox interpretatio est. sunt  
enim animalium ceterorum voces: que interpretatio-  
nis vocabulo non tenentur. nec omnis locutio inter-  
pretatio est: iccirco (vt dictum est) sunt locutiones q̄  
dām: que significacione carent et cum per se quedam  
non significant: iuncta tamen cum aliis significant: vt  
coniunctiones. Interpretatio autem in solis per se si-  
gnificatiōis et articulatis vocib⁹ p̄manet. Quare cō  
nvertitur vt quicquid sit interpretatio: illud significet.  
Et quicquid significat: interpretationis vocabulo n̄  
cupetur: vnde etiaz ipse quoq; Arist. in libris quos  
de arte poetica scripsit: locutiōis esse partes syllabas  
et coniunctiones tradidit. Quare syllabe in eo q̄ sunt  
syllabe nihil omnino significant. Coniunctiones v̄o cō  
significare quidem p̄nt: per se v̄o nihil designant. In-  
terpretationis v̄o partes hoc libro constituit nomen  
et verbum: que s. p̄ seipsum significant. nihilominus  
quoq; orationem interpretatiōez esse constat: que et  
ipsa cū vox sit et significatiōis partibus iuncta: signifi-  
catōe nō caret. Quare qm̄ nō de oratōe sola s̄ et de  
nomine et verbo: nec vero de sola locutiōe sed et de si-  
gnificatiōe locutiōe que est interpretatio: in hoc libro  
ab Aris. tractat. Iccirco qm̄ verbis atq; nominibus  
et significatiōis locutiōib⁹ nōmē interpretatiōis aptat:  
a cōmūi noīe eoz de quibus in hoc libro tractatur. i.  
ab interpretatiōe ipse quoq; liber de interpretatiōe.  
Inscriptus est: cuius expositionem nos. s. q̄ marime a  
porphirio: q̄z etiaz a ceteris trāfserētes latina ora-  
tiōe digessimus. Hic. n. nobis expositor et intellectus  
acumine et sententiarū dispositiōe videt excellere.  
Erūt ergo interpretationis due prime partes nōmē  
et verbū. his enī quicquid ē in aī intellectib⁹ designa-  
tur. his namq; tot' ordo oratiōis efficit. et inquantuꝝ  
vox ipsa quidē intellectū significat: in has duas (vt di-  
ctum ē) secatur partes nōmē et verbū: inquantuꝝ vero  
vox p̄ intellectū medietatē subiectas intellectui res de-  
monstrat. Significatiōi vocū. Az. numerū in. x. predi-  
camenta partitus ē. Atq; hoc distat libri huius iten-  
tio a pdicamētoz in denariaz multitudinē nūerosita-  
te collecta: q̄ hic quidē tm̄ de nūero significatiōi vo-  
cum querat quantuꝝ ad ipsas attinet voces: qb⁹ signifi-  
catōis vocibus intellect⁹ animi designant. q̄ sūt sim-  
plicia quidē nomina et verba: ex his v̄o cōposite orō-  
nes. pdicamētoz v̄o hec intētio est de significatiōi  
vocib⁹ rērū dicere in tm̄ q̄z tuꝝ eas animi medi-  
us significat intellectus. vox enim quedā q̄litas est  
nōmē et verbū q̄ nūmī illa ipsa. x. pdicamēta signi-  
ficant. Decē nāq; pdicamēta nūnq; sine aliq; verbī  
qualitate vel nōmī proferūt. Quare erit libri hu-  
13